
 
 
 

REPUBLICA MOLDOVA, MUNICIPIUL CHIȘINĂU 

CONSILIUL SĂTESC GHIDIGHICI 
Adresa: mun. Chișinău, sat. Ghidighici, str. A. Mateevici, 2, MD - 2088 

Telefon: 022-71-02-52, 022-71-03-31, 022-71-01-64; Fax: 022-71-06-07 

E-mail: primaria.ghidighici@gmail.com; primaria.ghidighici@apl.gov.md; 

Site: http://www.ghidighici.md 
 

 

  

 
PROIECT DE DECIZIE 

Nr.                                                                                                               din  25 august 2025                                                                                                                             

 
 

 

Cu privire la schimbarea categoriei de destinație și a  

modului de folosință a terenului grădină 

   

            

            Ca urmare a examinării cererii X, în conformitate cu în prevederile art. 23, 311 din 

Codului Funciar nr. 22 din 15.02.2024, Ordinul nr. 21/2025 al Agenției Naționale de 

îmbunătățiri Funciare, Legii cadastrului bunurilor imobile nr. 1543/1998, art. 14, alin. 2  al 

Legii R. Moldova privind administraţia publică locală, nr. 436/2006,  Consiliul sătesc 

Ghidighici: 

 

DECIDE: 

 

1.  Se aprobă schimbarea categoriei de destinație a terenului cu nr. cadastral X, cu 

suprafața de X ha, din categoria de destinație  I – agricol, cu modul de folosință 1.12 – 

teren pentru grădini , în teren din categoria de destinație  IV – terenuri destinate 

construcțiilor ți amenajărilor,  cu modul de folosință 4.1 – terenuri pentru amplasarea 

construcțiilor locative, amplasat în intravilanul satului Ghidighici, X, proprietate 

privată a X 

2. Specialistul în reglementarea proprietății regimului funciar din cadrul primăriei va 

efectua modificările necesare în registrul cadastral al primăriei. 

 

3. Prezenta decizie va fi prezentată I.P. Cadastrul Bunurilor Imobile, Departamentul 

Cadastru pentru operarea modificărilor în Registrul Bunurilor Imobile. 

 

4. Controlul asupra îndeplinirii  prezentei decizii se pune în sarcina primarului sat. 

Ghidighici. 

                
 

Președinteleședinței                                                                          

 

CONTRASEMNAT: 

Secretar  al  

Consiliului sătesc Ghidighici                                                            CARAPOSTOL Vlada 
 


